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4. Ekonomicka aktivita obyvatelstva

Ekonomicka aktivita obyvatelstva patfi mezi dllezité charakteristiky, které vypovidaji o ekonomické vykonnosti
obyvatel kraje. Ovliviiuji ji napfiklad vékové slozeni obyvatelstva, pocet osob v produktivnim i poproduktivnim
véku, pocet zak(ll a studentl pfipravujicich se na své budouci povolani. Lisi se v zavislosti na pohlavi, nejvy$$im
dokonceném vzdélani, odvétvi ekonomické innosti, v neposledni fadé i v zavislosti na tzemnim ¢&lenéni.

4.1 Zaméstnani, nezaméstnani, obyvatelstvo mimo pracovni silu

Dle zjisténych dat ze Scitani lidu, dom( a bytl v roce 2021 patfilo 290 840 obyvatel Zlinského kraje mezi
pracovni silu, k niz fadime zaméstnané (pracujici) i nezaméstnané. Mimo pracovni silu, tedy mezi osoby
ekonomicky neaktivni, bylo zahrnuto 269 184 obyvatel kraje, pfiemz se jednalo zejména o nepracujici
dlchodce, nepracujici osoby s vlastnim zdrojem obzZivy, osoby na rodi¢ovské dovolené, nepracujici zaky
a studenty &i ostatni zavislé osoby. Pocet obyvatel zahrnutych mezi pracovni silu za poslednich 10 let, od s€itani
v roce 2011, vzrostl 0 3,3 % (0 9 264). Naopak u osob mimo pracovni silu doslo k poklesu o0 3,7 % (o 10 233).

Graf 4.1.1 Obyvatelstvo podle ekonomické aktivity ve Zlinském kraji
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Dle ekonomické struktury obyvatelstva se zjiSténou ekonomickou aktivitou predstavovalo pracovni silu
Zlinského kraje 51,9 % jeho obyvatel a vl¢i republikovému priméru (53,5 %) byla tato hodnota nizsi o 1,6
procentniho bodu (p. b.). Pracovni silu v kraji tvofilo 54,9 % muzl a 45,1 % zen. Z celkového poétu muzli dle
zjisténé ekonomické aktivity (274 619) patfilo 58,2 % mezi pracovni silu a z celkového poctu Zzen (285 405) se
zjisténou ekonomickou aktivitou se jednalo 045,9 %. V porovnani s celorepublikovymi hodnotami bylo ve
Zlinském kraiji evidovano u muzii o0 0,9 p. b. méné pracovni sily a u Zen 0 2,2 p. b. méné.

Z podrobnéjsiho ¢lenéni pracovni sily tvorili nejvétsi ¢ast (95,8 %) zaméstnani a oproti Udajiim ze séitani v roce
2011 pfibylo 10,3 % (25 938) osob. P¥i poslednim cenzu v roce 2021 pfedstavovalo zaméstnané 55,1 % muzd
a44,9 % Zen. Z celkového poctu 278 753 zaméstnanych obyvatel Zlinského kraje byla pfevazna vétSina
(84,8 %, 236 322) evidovana jako ostatni zaméstnani. Desetinu (10,8 %, 30 048) tvofili pracujici dichodci, 3,7 %
(10 182) pracujici studenti a zbylé necelé procento (2 201) osoby na matefské dovolené. Ve Zlinském kraji €inil
podil zaméstnanych vici poétu osob se zjisténou ekonomickou aktivitou 49,8 % a byl tak o 1,1 procentniho bodu
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nizsi proti celorepublikovému podilu (50,9 %). Oproti S¢itani lidu, dom( a bytd v roce 2011 se dany podil
zaméstnanych ve Zlinském kraji zvysil ze 45,1 % o 4,7 procentniho bodu.

Graf 4.1.2 Obyvatelstvo podle ekonomické aktivity a pohlavi ve Zlinském kraji
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Z celkového poctu osob tvoficich pracovni silu ve Zlinském kraji bylo 95,7 % v produktivnim véku od 15 do 64
let a v porovnani s dosazenym celorepublikovym podilem (95,1 %) jej 0 0,6 procentniho bodu pfevySovalo.

Tab. 4.1.1 Obyvatelstvo podle pohlavi a ekonomické aktivity

v tom z toho ve véku 15-64
Celkem ) ;
muzi Zeny celkem muzi Zeny
Pracovni sila 290 840 159 807 131 033 278 387 152 450 125 937
v tom:
zaméstnani 278 753 153 531 125 222 266 390 146 238 120 152
v tom:
pracujici diichodci 30 048 15 466 14 582 17 846 8 308 9 538
pracujici zaci a studenti 10 182 4 589 5593 10 182 4589 5593
osoby na matefské dovolené 2 201 15 2186 2 201 15 2186
ostatni zaméstnani 236 322 133 461 102 861 236 161 133 326 102 835
nezaméstnani 12 087 6 276 5811 11 997 6212 5785
Osoby mimo pracovni silu 269 184 114 812 154 372 71785 27 062 44 723
v tom:
nepracujici diichodci 135918 53 581 82 337 25 863 10 696 15 167
ostatni s vlastnim zdrojem obzivy 588 340 248 574 331 243
z4ci, studenti 78 238 39 599 38 639 30 260 15072 15188
osoby na rodi¢ovské dovolené 11 975 78 11 897 11972 76 11 896
osoby v domacnosti, déti pfedskolniho
véku, ostatni zavislé osoby 42 465 21214 21 251 3116 887 2229
Nezjisténo 4 307 2 527 1780 4178 2452 1726

Nezaméstnanych, tedy t&ch, ktefi si praci hledali, bylo zjis&téno 12 087, z toho 11 997 ve vé&ku 15 az 64 let.
Z celkového poctu obyvatel se zjisténou ekonomickou aktivitou v produktivnim véku &inil podil nezaméstnanych
ve stejné vékové kategorii 3,4 %. V porovnani s Ceskou republikou (4,1 %) vykazoval Zlinsky kraj podil 0 0,7
procentniho bodu nizsi.
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Tab. 4.1.2 Obyvatelstvo podle ekonomické aktivity a spravnich obvodu obci s rozsifenou plisobnosti

v tom z toho
) z toho Osoby
Kraj, SO ORP Prac’:ovm N ) o osoby nezame- | MO nepracujici | zaci, |Nezjisténo
sila zaméstnani pracujici S, . pracovni o . )
diichodci na maters’ke stnani silu dichodci | studenti
dovolené

Zlinsky kraj 290 840 278 753 30 048 2201 12 087 | 269 184 135918 | 78 238 4 307
Bystfice pod Hostynem 7 366 7022 764 47 344 7118 3781 1983 131
HoleSov 10 826 10 429 1097 90 3971 10230 5074 3027 141
Kroméfiz 33 303 31772 3713 253 1531 32410 16 871 9 045 615
Luhaéovice 9123 8785 1027 78 338 8513 4430 2416 111
Otrokovice 17 345 16 780 1707 113 565 15347 8187 | 4316 270
Roznov pod Radhos$tém 17 417 16 585 1630 127 832 16428 8286| 4784 237
Uherské Hradisté 45 011 43 387 5053 339 1624 | 41686 21288 12019 608
Uhersky Brod 25 041 24 172 2970 188 869 | 24561 12783 6 976 373
Valasské Klobouky 10 977 10 518 1046 82 4591 10702 5260 3185 193
Valasské Mezifici 21 320 20 199 1771 173 1121 19 227 9103 5869 266
Vizovice 8795 8 504 822 73 291 7730 3539 2421 123
Vsetin 32 443 30630 2 947 229 1813 29723 14 749 8792 479
Zlin 51873 49 970 5501 409 1903 | 45509 22 567 | 13405 760

Z podrobnéjSiho uzemniho hlediska tvofila nejvétsi podil na obyvatelstvu se zjist€nou ekonomickou aktivitou
pracovni sila v okrese Zlin (52,8 %, 98,1 tis.). Nasledovaly okresy Vsetin (52,1 %, 71,2 tis.), Uherské Hradisté
(51,4 %, 70,1 tis.) a Kroméfiz (50,9 %, 51,5 tis.). Z hlediska spravnich obvodil obci s rozsifenou plisobnosti
(SO ORP) byly zjistény nejvétsi podily pracovni sily v obvodech Zlin (53,3 %, 51,9 tis.) a Vizovice (53,2 %,
8,8 tis.). Naopak nejmensi podily mély spravni obvody Uhersky Brod (50,5 %, 25,0 tis.) a Valasské Klobouky
(50,6 %, 11,0 tis.).

Graf 4.1.3 Pracujici diichodci podle pohlavi a krajt
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Pfi rozliSeni pracovni sily na zaméstnané a nezaméstnané dosahoval nejvy$siho podilu zaméstnanych na

Kromériz (48,6 %, 49,2 tis.). Ze spravnich obvodl ORP se jednalo o nejvyssi podil ve spravnim obvodé ORP
Vizovice (51,5 %, 8,5 tis.) anejnizSi podil ve spravnim obvodé ORP Kroméfiz (48,3 %, 31,8 tis.).
U nezaméstnanych osob dosahoval nejvyssiho podilu okres Vsetin (2,8 %, 3,8 tis.) a nejnizsiho podilu okres
Uherské Hradisté (1,8 %, 2,5 tis.). Ze spravnich obvodd ORP se jednalo o nejvy$si podil ve spravnim obvodé

ORP Vsetin (2,9 %, 1,8 tis.) a nejniz8i podil ve spravnim obvodé ORP Otrokovice (1,7 %, 0,6 tis.).
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Vyznamnymi daty ziskanymi z posledniho cenzu byly informace o poétu pracujicich dlchodcl, pficemz
k rozhodnému okamziku scitani v roce 2021 se jejich pocet na celkové pracovni sile podilel 10,3 %.
V mezikrajském srovnani se jednalo o 8. nejvy$Si hodnotu, pfi¢emz nejvyssi podil evidoval Kralovéhradecky
kraj (11,4 %) a nejnizsi kraj Moravskoslezsky (8,9 %). Z hlediska pohlavi se u pracujicich diichodcd ve
Zlinském kraiji jednalo o 11,1 % Zen z celkové pracovni sily Zen v kraji a 0 9,7 % muzl z celkové pracovni sily
muzi v kraji. Pracujici diichodci-zeny prevladaly nad pracujicimi dichodci-muzi ve véech krajich Ceské
republiky. Oproti Séitani lidu, domd a bytd v roce 2011 vzrostl ve Zlinském kraji celkovy pocet pracujicich
ddchodcl, bez rozliSeni pohlavi, velmi vyrazné, a to vice nez tfikrat (z 9,8 tis. na 30,0 tis.). Z podrobnégj$iho
tUzemniho ¢lenéni evidoval nejvice pracujicich dichodcl okres Zlin (10,1 tis.) a spravni obvod obce

s rozSifenou pUsobnosti Zlin (5,5 tis.). Naopak nejméné okres Kroméfiz (5,6 tis.) a spravni obvod ORP
Bystfice pod Hostynem (0,8 tis.).

Intenzita ekonomické aktivity ve spravnich obvodech ORP a krajich

Podil zaméstnanych a nezaméstnanych
ve véku 15-64 let na poctu obyvatel

ve stejném véku se zjisténou Hodnota CR: 80,7 %
ekonomickou aktivitou (%)
Minimalni hodnota: Maximalni hodnota:
_ SO ORP - Rumburk (75,7 %) SO ORP — Kralupy nad Vlitavou (83,5 %)
79,0 80,0 81,0 82,0 kraj — Moravskoslezsky (78,5 %) kraj — HI. m. Praha (84,8 %) Zdroj: CSU, SLDB 2021

Mimo pracovni silu bylo zahrnuto 269 184 obyvatel Zlinského kraje, pficemz se jednalo o 48,1 % osob ze
Zlinského kraje se zjisténou ekonomickou aktivitou. VU&i celorepublikovému priméru, ktery &inil 46,5 %, byla
krajska hodnota o 1,6 p. b. vy$8i. Nejpocetnéjsi skupinu v rdmci obyvatelstva mimo pracovni silu ve Zlinském
kraji tvofili nepracujici diichodci, kterych byla vice nez polovina (50,5 %, 135 918). Dal$i vyznamnou skupinu
predstavovali Zaci a studenti (29,1 %, 78 238). Nasledovalo 15,8 % (42 465) osob v domacnosti v€etné déti
pfedskolniho véku a ostatnich zavislych osob, 4,4 % (11 975) osob na rodiCovské dovolené a 0,2 % (588)
s vlastnim zdrojem obzivy. U nepracujicich dlichodcl previadaly zeny (60,6 %) oproti muzim (39,4 %) stejné
jako u osob na rodi¢ovské dovolené (99,3 % Zen oproti 0,7 % muzl). Naopak u osob s vlastnim zdrojem obzZivy
se jednalo o vice muzli (57,8 %) nez zen (42,2 %). 19,0 % nepracujicich dlichodcl patfilo do vékové skupiny 15
az 64 let, pficemz podil u nepracujicich diichodct-muzi ¢inil 20,0 % a u nepracuijicich diichodcl-zen 18,4 %.

U obyvatelstva mimo pracovni silu ve vékovém rozmezi 15 az 64 let tvofili nejpoetnéjsi skupinu Zaci a studenti
(42,2 %). Nasledovali nepracujici diichodci (36,0 %) a osoby na rodi¢ovské dovolené (16,7 %).
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Osoby zahrnuté mimo pracovni silu podle pohlavi v krajich
Muzi Zeny

@ Typ ekonomické neaktivity (%)

Podil na poétu obyvatel stejného  Hodnota CR: 28,8 % B nepracujici dachodci Hodnota CR: 43,0 % Podil na poctu obyvatel stejného
pohlavi se zjisténou ekonomickou I ostatni s viastnim zdrojem obZivy pohlavi se zjisténou ekonomickou
aktivitou ve véku 15 a vice let (%) Minimalni hodnota: s . Minimaini hodnota: aktivitou ve véku 15 a vice let (%)
o <7 Hl M Prana (223 %) Zaci, studenti kraj — HI. m. Praha (35,3 %) e
osoby na rodi¢ovské dovolené
28,0 290 300 310 Maximalni hodnota: osoby v doméacnosti, déti Maximalni hodnota: 43,0 44,0 450 46,0
kraj — Moravskoslezsky (31,9 %) pfeddkolniho véku, ostatni kraj — Zlinsky (46,1 %) Zdroj: €SU, SLDB 2021

4.2 Zaméstnani podle véku a vzdélani

Z podrobnéjsiho ¢lenéni pracovni sily (tj. zaméstnanych a nezaméstnanych) podle véku vyplyva, ze ve Zlinském
kraji byly nejpocetnéjsi vékovou skupinou osoby ve véku 45 az 49 let (15,2 %), a to i v nasledném c&lenéni na
muze (14,3 %) a zeny (16,3 %). Druhou nejpocetné&jsi vékovou kategorii s vysokym podilem ekonomickée aktivity
tvorily osoby ve véku 40 az 44 let (14,0 %). Naopak nejnizsi ekonomicka aktivita byla zaznamenana u osob od
15do 19 let (1,1 %), z dlivodu jejich studijni pripravy na budouci povolani, a u seniorli ve véku 70 let a vice
(1,7 %).

Tab. 4.2.1 Pracovni sila podle pohlavi a véku
(podily vypocteny ze zjisténych hodnot)

v tom
Celkem » v tom 5 v tom

muzi . . . . zeny . , . ,

zaméstnani | nezaméstnani zaméstnané | nezaméstnané

Pracovni sila 290 840 159 807 153 531 6 276 131 033 125 222 5811
v tom ve véku (%):

15-19 let 11 1,1 1,0 3,2 1.1 1,1 2,0

20-24 let 5,8 6,0 5,8 10,7 55 55 7,3

25-29 let 8,4 8,9 8,9 9,9 7,7 7.6 10,4

30-34 let 9,4 10,6 10,6 9,6 8,1 8,0 10,1

35-39 let 10,8 11,3 11,3 9,4 10,3 10,2 11,2

4044 let 14,0 13,6 13,7 10,9 14,6 14,7 12,4

45-49 let 15,2 14,3 14,5 11,4 16,3 16,5 12,1

50-54 let 12,2 11,3 11,3 10,7 13,2 13,3 11,7

55-59 let 11,9 10,9 10,8 13,0 13,2 13,0 16,1

6064 let 6,9 7,5 7.4 10,3 6,1 6,1 6,2

65-69 let 2,6 2,7 2,8 1,0 2,3 24 0,3

70 a vice let 1,7 1,9 1,9 0,1 1,5 1,6 0,1

Podil zaméstnanych muz(i ve vékovych kategoriich od 20 do 39 let a od 60 let vy$e prevazoval nad podilem
zaméstnanych Zen ze stejnych vékovych skupin. Naopak u 40 az 59letych pfevazovaly Zeny. Mezi zaméstnané
se fadi vSechny osoby ve véku 15 a vice let, které v rozhodny okamzik s¢itani mély formalni vazbu k zaméstnani
nebo pracovaly alespon 1 hodinu tydné za mzdu, plat €i jiny druh odmény.

U nezaméstnanych osob €etnéjSi zastoupeni vykazovali muzi ve véku 15 az 24 let a 60 az 69 let nad
nezaméstnanymi Zenami ze stejnych vé&kovych kategorii. Naopak ve vékovych skupinach od 25 do 59 let a od
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70 let vySe prevazovaly Zeny. Mezi nezaméstnané se fadi vSechny osoby ve véku 15 let a vice, které v rozhodny
okamzik Sc¢itani lidu, domu a byt(i v roce 2021 byly bez prace a zaroveri si praci hledaly, napf. prostrednictvim
Uradd prace &i jinym zplsobem.

Graf 4.2.1 Mira zaméstnanosti ve véku 15-29 a 60 a vice podle pohlavi a kraja (ze zjisténych hodnot)
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V rozdéleni pracovni sily Zlinského kraje podle nejvy38iho dosaZzeného vzdélani u obyvatel se zjisténou
ekonomickou aktivitou tvofily nejvétSi ¢ast osoby se stfednim vzdélanim bez maturity v€etné vyucenych (36,0 %,
100,7 tis.). Druhou nejpocetnéjsi skupinou byli obyvatelé s Uplnym stfednim vzdélanim s maturitou (33,0 %,
92,3 tis.) a tfeti osoby vysokoSkolsky vzdélané (21,0 %, 58,7 tis.). Naopak nejmenSi podily pracovni sily byly
zjistény u populace bez vzdélani (0,2 %, 0,6 tis.) a svy$8§im odbornym vzdélanim véetné absolutoria
konzervatore (1,7 %, 4,6 tis.).

Tab. 4.2.2 Pracovni sila podle pohlavi a nejvyssiho dosazeného vzdélani
(podily vypocteny ze zjisténych hodnot)

v tom z toho
Celkem = } zaméstnani nezaméstnani
muzi Zzeny - . .. .
celkem muzi zeny celkem muzi zeny

Pracovni sila 290840 | 159807 | 131033 | 278753 | 153531 | 125222 12 087 6 276 5811
v tom podle vzdélani (%):

bez vzdélani 0,2 0,3 0,2 0,2 0,2 0,1 1,2 1,4 1,1

zéakladni v€. neukonéeného 4.8 4.5 52 4.4 4,0 48 15,9 17,2 14,6

stfedni v&. vyuéeni

(bez maturity) 36,0 42,3 28,4 35,7 42,1 28,0 42,5 47,0 37,9

Uplné strfedni (s maturitou) 33,0 30,1 36,4 33,2 30,4 36,7 27,0 23,4 30,7

nastavbové a pomaturitni

studium 3,3 3,0 3,8 3,4 3,0 3,8 2,4 1,8 2,9

vy$8i odborné, konzervator 1,7 1,0 2,5 1,7 1,0 2,5 1,0 0,5 1,5

vysokoskolské 21,0 18,9 23,5 21,4 19,3 24,0 10,0 8,7 11,3

nezjisténo X X X X X X X X X

V ¢lenéni zaméstnanych a nezaméstnanych muz{i a zen podle nejvy$siho dosazeného vzdélani zlistalo poradi
nejvétsich vzdélanostnich skupin obyvatelstva se zjisténou ekonomickou aktivitou stejné jako u celkové pracovni
sily. Vyjimku tvofily zaméstnané Zeny, kterych nejvice (36,7 %) bylo s Uplnym stfednim vzdélanim s maturitou
a az nasledné se stfednim vzdélanim bez maturity (28,0 %).
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Zaméstnané osoby ve spravnich obvodech ORP a krajich

Podil na poc¢tu obyvatel
se zjiSténou ekonomickou aktivitou
ve véku 15 a vice let (%)

57,0 58,5 60,0 61,5

Hodnota CR: 60,8 %

Minimaini hodnota: Maximalni hodnota:
SO ORP - Karvina (51,4 %) SO ORP - Brandys n. L.-Staré Bol. (68,6 %) |
kraj — Moravskoslezsky (56,9 %) kraj — HI. m. Praha (67,9 %) Zdroj: CSU, SLDB 2021

Podil zaméstnanych osob ve véku 15-29 let ve spravnich obvodech ORP a krajich

Podil na poctu obyvatel stejného véku
se zjiSténou ekonomickou aktivitou (%)

Hodnota CR: 54,7 %

Minimalni hodnota: Maximalni hodnota:

SO ORP — Jesenik (45,1 %) SO ORP - Brno (62,7 %) oy

kraj — Karlovarsky (49,6 %) kraj — HI. m. Praha (63,2 %) Zdroj: CSU, SLDB 2021
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Tab. 4.2.3 Zaméstnani a mira zaméstnanosti podle véku a spravnich obvodii obci s rozsifenou

pusobnosti
(podily vypocéteny ze zjisténych hodnot)
v tom ve véku v tom ve véku
Kraj, SO ORP Celkem | Mira zamést ,
16-29 | 30-44 | 45-59 |60 avice| nanosti’ % | 15-29 | 30-44 | 45-59 |60 a vice
Zlinsky kraj 278753 | 41818 | 95933109723 | 31279 59,0 52,5 85,9 89,7 19,7
Bystfice pod Hostynem 7022 985 2 256 3010 771 57,0 49,7 84,1 90,1 17,8
Holesov 10 429 1568 3743 4015 1103 59,1 52,6 86,8 90,2 18,7
Kroméfiz 31772 4609| 11010| 12560 3593 57,3 50,8 85,1 87,8 18,8
Luhacovice 8785 1209 3014 3400 1162 58,6 50,8 86,0 90,1 21,8
Otrokovice 16 780 2 540 5897 6 602 1741 60,0 55,5 87,9 91,3 18,4
Roznov pod Radhostém 16 585 2 376 5635 6 668 1906 58,2 51,2 85,4 89,3 19,5
Uherské Hradisté 43 387 6211 15084 | 17293 4799 59,2 51,6 86,4 90,0 19,5
Uhersky Brod 24172 3783 8 255 9 651 2483 57,2 52,0 86,0 88,7 17,4
Valasské Klobouky 10518 1878 3415 4247 978 57,9 54,0 84,6 87,4 16,9
Valasské Mezifici 20 199 3160 6 775 8 086 2 168 59,7 52,3 85,0 90,2 20,0
Vizovice 8 504 1267 2983 3298 956 61,8 53,0 86,8 91,1 22,2
Vsetin 30630 4659 | 10358 | 12251 3362 58,3 51,4 85,0 88,8 19,3
Zlin 49 970 7573 17508 18632 6 257 60,8 55,5 86,5 91,2 22,5

n podil poctu zaméstnanych na poctu vSech osob ve véku 15 a vice let se zjiSténou ekonomickou aktivitou

Ve Zlinském kraji se seletlo 278 753 zaméstnanych osob ve véku 15 a vice let. Nejpoletné&jsi skupinu
(39,4 %) tvorili zaméstnani ve véku 45 az 59 let. 34,4 % bylo ve véku 30 az 44 let, 15,0 % ve véku 15 az 29
let a 11,2 % ve véku 60 a vice let. Z tzemniho ¢lenéni Zlinského kraje na okresy Zzilo nejvice zaméstnanych,
bez rozliSeni véku, v okrese Zlin (33,9 %), po 24,2 % v okresech Uherské Hradisté a Vsetin a zbylych 17,7 %
bylo evidovano v okrese Kroméfiz. Z izemniho ¢lenéni na spravni obvody obci s roz$ifenou plsobnosti bylo
zjisténo nejvice zaméstnanych osob, bez rozdilu véku, v SO ORP Zlin (17,9 %), Uherské Hradisté (15,6 %),

Kroméfiz (11,4 %) a Vsetin (11,0 %). V ostatnich spravnich obvodech tvofili zaméstnani méné nez 9,0 %.

Graf 4.2.2 Mira zaméstnanosti podle pohlavi a véku ve Zlinském kraji (ze zjisténych hodnot)
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Mira zaméstnanosti, vyjadfujici podil po¢tu zaméstnanych na poctu vSech osob ve véku 15 a vice let se
zjisténou ekonomickou aktivitou, dosahovala ve Zlinském kraji 59,0 %. Z hlediska vékové struktury byla
nejvyssi u vékove skupiny 45 az 59 let (89,7 %). Nasledovaly vékové kategorie 30 az 44 let (85,9 %), 15 az
29 let (52,5 %) a 60 a vice let (19,7 %). Z podrobné&j$iho tzemniho hlediska, bez rozliseni véku, byly zjistény

v okrese Kroméfiz (57,6 %) a ve spravnim obvodé ORP Bystfice pod Hostynem (57,0 %).
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Graf 4.2.3 Zaméstnani podle postaveni v zaméstnani ve Zlinském kraji a CR
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Ze zameéstnanych osob se zjisSténym postavenim v zaméstnani pracovala vétSina jako zaméstnanci (84,5 %,
218,2 tis.). Podil osob pracujicich na vlastni ucet €inil 14,2 % (36,7 tis.) a 1,3 % (3,3 tis.) predstavovali
zaméstnavatelé. V Ceské republice bylo evidovano 83,9 % (4,0 mil.) zamé&stnancd a 1,1 % (53,5 tis.)
zaméstnavatelll, pficemz se jednalo o nizsi podily nez ve Zlinském kraji. Naopak osob pracujicich na vlastni

ucet bylo na republikové urovni vice (15,0 %, 718,3 tis.).
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4.3 Zameéstnani podle odveétvi

Pfi rozdéleni zaméstnanych obyvatel Zlinského kraje podle odvétvi ekonomické €innosti bylo zjisténo, ze nejvétsi
¢ast pracovala ve zpracovatelském priimyslu (33,7 %), coz je dano tim, Ze Zlinsky kraj je prGmyslovym krajem
s pfevazné zpracovatelskym primyslem. V odvétvi velkoobchodu a maloobchodu, oprav a udrzby motorovych
vozidel bylo zaméstnano 11,3 %, ve stavebnictvi 7,7 %, v oblasti zdravotni a socialni péce 7,5 %, ve vzdélavani
6,9 %, ve vefejné spravé a obrané spolu s povinnym socialnim zabezpecenim 4,8 % a v dopravé vcetné
skladovani 4,5 % zaméstnanych obyvatel Zlinského kraje. V ostatnich oborech ekonomické &innosti se podily
zaméstnanych pohybovaly pod ¢tyfmi procenty.

Tab. 4.3.1 Zaméstnani podle véku a odvétvi ekonomické ¢innosti
(podily vypocteny ze zjisténych hodnot)

v tom ve véku
Celkem
15-29 30-39 40-49 50-59 60-64 | 65 avice

Zaméstnani 278 753 41 818 56 526 82 273 66 857 18 916 12 363
v tom podle odvétvi ekonomické ¢innosti (%):

zemédélstvi, lesnictvi, rybarstvi 3,2 3,0 2,8 2,9 3.1 4.4 6,5

tézba a dobyvani 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,1

zpracovatelsky pramysi| 33,7 33,9 35,2 35,1 34,4 29,5 19,2

vyroba a rozvod elektfiny, plynu, tepla

a klimatizovaného vzduchu 1,0 0,8 0,9 0,9 1.1 1,3 1,8

zasobovani vodou; €innosti souvisejici

s odpadnimi vodami, odpady a sanacemi 1,2 0,7 0,9 1,2 1,6 1,7 1,0

stavebnictvi 7,7 6,7 7,8 8,5 7,5 8,7 5,6

velkoobchod a maloobchod; opravy

a udrzba motorovych vozidel 1,3 13,0 11,1 11,8 10,4 9,2 10,6

doprava a skladovani 4,5 4,2 4.0 45 5,0 52 4.5

ubytovani, stravovani a pohostinstvi 3,4 4.9 3,6 3,2 2,8 2,4 3,3

informacéni a komunikaéni ¢innosti 2,3 3,7 3,4 2,0 1,2 1.1 1,4

penéznictvi a pojistovnictvi 1,3 1,8 1,6 1,2 1,2 1,0 1,2

¢innosti v oblasti nemovitosti 0,5 0,2 0,4 0,4 0,5 0,7 1,7

profesni, védecké a technické &innosti 3,9 4.5 4.8 3,1 3,0 3,9 8,6

administrativni a podplrné cinnosti 3,0 29 2,3 2,4 3,2 4.3 7,0

vefejna sprava a obrana; povinné socialni

zabezpeceni 4,8 3,3 4,7 51 5,6 5,4 3,9

vzdélavani 6,9 5,0 6,1 6,8 8,0 9,5 7,7

zdravotni a socialni péce 7,5 7,2 6,7 7.4 8,0 8,2 8,8

kulturni, zabavni a rekreacni ¢innosti 1,4 2,0 1,4 1,2 1,2 1,2 2,5

¢innosti domacnosti jako zaméstnavatel;

€innosti domacnosti produkujicich blize

neuréené vyr. a sl. pro vlastni potrebu 0,3 0,3 0,2 0,2 0,3 0,3 0,9

¢innosti exteritorialnich organizaci a organt 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

jiné ¢innosti 1,9 1,7 1,9 1,8 1,8 1,8 3,4

nezjisténo X X X X X X X

Dle segmentace zaméstnanych osob ve Zlinském kraji do vékovych skupin se ukazalo, ze odchylek proti
zamé&stnanému obyvatelstvu v kraji jako celku neni mnoho. Ve v8ech vé&kovych skupinach pracovalo nejvice
zaméstnanych ve zpracovatelském primyslu, pficemz nejvétsi podil zaméstnanych byl ve vékové kategorii od
30 do 39 let (35,2 %). Naopak nejmensi podil byl zaznamenan ve skupiné 65 a vice let (19,2 %). V odvétvi
velkoobchodu a maloobchodu s opravami a udrzbou motorovych vozidel byl zji$tén nejvyraznéjsi podil (13,0 %)

vzdélavani rostl podil zaméstnanych osob spolu se zvySujicim se vékem, a to od 15 do 64 let (od 5,0 % do
9,5 %). Také u zdravotni a socialni péce se podil zaméstnanych osob zvySoval spolu s rostoucim vékem, v tomto
pfipadé od 30 let vySe (od 6,7 % do 8,8 %).
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Graf 4.3.1 Zaméstnani podle odvétvi ekonomické éinnosti ve Zlinském kraji a CR
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Pro podrobnéjsi porovnani konkrétniho typu ekonomicke

¢innosti na daném Uzemi byly ze zjisténych udajl

ziskanych ze scitani vroce 2021 vypocteny podily poétu osob s danou ekonomickou d¢innosti a podtu
zaméstnanych celkem na daném tzemi. Pfi srovnani zaméstnanych osob ve Zlinském kraji s Ceskou republikou
je evidentni vy$8i krajsky podil v primyslovém odvétvi (36,1 %, v CR 27,5 %). Naopak v dopravé a skladovani
pracovalo ve Zlinském kraji osob méné (4,5 %, v CR 6,1 %). Pii porovnani zji$ténych dat ze sgitani v roce 2021
a dat ze scitani v roce 2011 zUstaly podily zaméstnanych ve Zlinském kraji dle odvétvi ekonomické cinnosti
(CZ-NACE) velmi podobné, vyrazng;jsi procentualni rozdily nebyly zaznamenany.

Graf 4.3.2 Zaméstnani podle odvétvi ekonomické ¢innosti a okres Zlinského kraje
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Tab. 4.3.2 Zaméstnani podle odvétvi ekonomické ¢innosti a spravnich obvodii obci s rozsifenou

pusobnosti
z toho podle odvétvi ekonomické €innosti (CZ-NACE)
< ix velko- ubyto-
Zamést- | zemedel- a malo- vani
Kraj, SO ORP nani St\.li’ ] X staveb- | obchod; doprava stravc;- vzdéla- zdravgtni’
celkem Iesnlc’t vi prumysi nictvi opravyy a sk'lac'jo- vani vani a so’cv|aln|
a ryb?r- motor. van a poho- pece
stvi vozidel stinstvi
Zlinsky kraj 278 753 8822 99886 21 356 31234 12 556 9409 19039 20 780
Bystfice pod Hostynem 7 022 326 2199 610 766 378 278 560 571
Holesov 10 429 420 3610 880 1178 566 323 741 676
Kroméfiz 31772 1378 | 10247 2292 3344 1523 884 2342 3406
Luhacovice 8 785 255 3039 686 820 401 621 579 702
Otrokovice 16 780 291 7 416 972 1961 727 533 890 900
Roznov pod Radhos$tém 16 585 572 6 854 1192 1 566 506 826 1160 785
Uherské Hradisté 43 387 1289| 16043 2 996 4753 2242 1319 2 881 3343
Uhersky Brod 24 172 876 9434 2012 2 596 1138 681 1689 1500
Valasské Klobouky 10 518 522 4017 1349 880 396 309 728 704
Valasské Mezifici 20 199 584 7 852 1597 2176 966 577 1404 1421
Vizovice 8 504 294 3111 735 1061 477 250 563 504
Vsetin 30630 1223 | 11990 2 476 3109 1203 1045 1920 2139
Zlin 49 970 792 | 14074 3559 7 024 2033 1763 3582 4129

Pfi podrobnéj§im uzemnim ¢lenéni poctu zaméstnanych obyvatel Zlinského kraje pracovalo v primyslovém
odvétvi nejvice osob z okresu Zlin (31,7 %) a ze spravniho obvodu obce s rozsifenou pusobnosti Uherské
Hradisté (16,1 %). Naopak nejméné z okresu Kroméfiz (16,1 %) a ze spravniho obvodu Bystfice pod Hostynem
(2,2 %). Zaméstnanych v sektoru velkoobchodu a maloobchodu spolu s opravami motorovych vozidel bylo
nejvice z okresu Zlin (37,6 %) a ze spravniho obvodu ORP Zlin (22,5 %). Nejméné pak z okresu Kroméfiz
(16,9 %) a spravniho obvodu ORP Bystfice pod Hostynem (2,5 %). Nejvétsi podil zaméstnanych ve stavebnictvi
se zjistil v okrese Zlin (34,2 %) a ve spravnim obvodé ORP Zlin (16,7 %), naopak nejnizsi v okrese Kroméfiz
(17,7 %) a spravnim obvodé ORP Bystfice pod Hostynem (2,9 %). V oblasti zdravotni a socialni péce pracovalo
nejvice osob z okresu Zlin (33,4 %) a ze spravniho obvodu ORP Zlin (19,9 %), nejméné z okresu Vsetin (20,9 %)
a SO ORP Vizovice (2,4 %). Ve sféfe vzdélavani bylo zaméstnano nejvice obyvatel z okresu Zlin (33,3 %)

a SO ORP Zlin (18,8 %), nejméné z okresu Kroméfiz (19,1 %) a SO ORP Bystfice pod Hostynem (2,9 %).

Graf 4.3.3 Zaméstnani podle odvétvi ekonomické ¢innosti a pohlavi ve Zlinském kraji
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Ze zjisténého poctu zaméstnanych obyvatel Zlinského kraje pracovalo v prlimyslovém odvétvi 43,8 %
zaméstnanych muzli a 26,6 % zaméstnanych zen. V sektoru velkoobchodu a malooobchodu spolu s opravami
motorovych vozidel se jednalo 09,0 % zaméstnanych muzl a 14,1 % zaméstnanych Zen, ve stavebnictvi
012,8 % muzl a 1,5 % zen. V sektoru zdravotni a socialni péce bylo zjisténo 2,3 % zaméstnanych muzi
a 13,8 % zaméstnanych Zen, v oblasti vzdélavani 2,4 % muzli a 12,4 % Zen.

Zaméstnani v primarnim sektoru ve spravnich obvodech ORP a krajich

Podil zaméstnanych v odvétvi
zemédélstvi, lesnictvi a rybarstvi

z celkového pocétu zaméstnanych Hodnota CR: 3,2 %
se zjisténym odvétvim ekonomické ¢innosti (%)
_ Minimalni hodnota: Maximalni hodnota:
SO ORP - Ostrava (0,8 %) SO ORP — Pacov (17,1 %) L
2,5 4,0 55 7,0 kraj — Hl. m. Praha (0,7 %) kraj — Vysocina (7,1 %) Zdroj: CSU, SLDB 2021

Pri Scitani lidu, dom(l a bytd v roce 2021 bylo dle zjisténych tdaji v primarnim sektoru zaméstnano 8,8 tisic
obyvatel Zlinského kraje. Jednalo se o zaméstnané v odvétvich zemédélstvi, lesnictvi a rybafstvi, pfiemz
podil zamé&stnanych v téchto odvétvich z celkového poltu zaméstnanych se zjist€nym odvétvim ekonomické
¢innosti Cinil ve Zlinském kraji 3,2 %. Pfi podrobné&j§im Uuzemnim c¢lenéni byly nejvy3Si podily v okrese

Kroméfiz (4,3 %) a ve spravnim obvodé obce s rozsSifenou plisobnosti Valasské Klobouky (5,0 %), nejnizsi
v okrese Zlin (2,3 %) a ve spravnim obvodé ORP Zlin (1,6 %).

V sekundarnim sektoru, tj. v odvétvich primyslu, energetiky a stavebnictvi, pracovalo 121,2 tisic obyvatel
kraje. Podil zaméstnanych v sekundarnim sektoru na celkovém pocltu zaméstnanych osob se zjisténym
odvétvim ekonomické ¢€innosti €inil 43,8 %. Zde byly nejvysSi podily zaznamenany v okrese Vsetin (47,8 %)

ave spravnim obvodé Valasské Klobouky (51,3 %), naopak nejnizsi v okrese Kroméfiz (40,6 %) ave
spravnim obvodé ORP Zlin (35,5 %).

V terciarnim a kvartérnim sektoru bylo zaméstnano 146,9 tisic obyvatel kraje, pficemz se jednalo
0 zaméstnané v odvétvich sluzeb, vzdélani a védy. Podil zaméstnanych osob v téchto odvétvich z celkového
poc¢tu zaméstnanych se zjist€nym odvétvim ekonomické Cinnosti €inil 53,0 %. Nejvyssi podily byly zjistény
v okrese Zlin (56,3 %) a ve spravnim obvodé ORP Zlin (62,9 %), nejnizsi pak v okrese Vsetin (48,7 %) a ve
spravnim obvodé ORP Vala8ské Klobouky (43,7 %).
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4.4 Zaméstnani podle hlavnich tfid zaméstnani a postaveni
v zaméstnani

Ze zaméstnanych obyvatel Zlinského kraje, ktefi pfi poslednim cenzu ve sc&itacim formulafi uvedli své postaveni
v zaméstnani, tvofili naprostou vétsinu (84,5 %) zaméstnanci. Osob pracujicich na vlastni ucet bylo 14,2 %
a zaméstnavatell 1,3 %.

Tab. 4.4.1 Zaméstnani podle pohlavi a postaveni v zaméstnani
(podily vypocteny ze zjisténych hodnot)

v tom Struktura zaméstnanych (%)
Celkem
muzi Zeny celkem muzi Zeny

Zaméstnani 278 753 153 531 125 222 100,0 100,0 100,0
v tom podle postaveni v zaméstnani:

zaméstnanci 218 150 113 005 105 145 84,5 79,7 90,3

zaméstnavatelé 3260 2254 1 006 1,3 1,6 0,9

osoby pracujici na viastni u€et 36 742 26 457 10 285 14,2 18,7 8,8

nezjisténo 20 601 11815 8 786 X X X

Z hlediska pohlavi se jednalo 0 55,1 % muz( a 44,9 % Zen. V postaveni zaméstnance se nachazelo vice zen
(90,3 %) nez muzl (79,7 % ). Zaméstnani muzi byli vice zastoupeni jako zaméstnavatelé (1,6 % muzl proti
0,9 % zen) a jako osoby pracujici na vlastni tcet (18,7 % muzd proti 8,8 % zen).

V porovnani s republikou jako celkem byl ve Zlinském kraji z hlediska postaveni v zaméstnani, bez rozliSeni
pohlavi, zjistén vys$si podil zaméstnancl (o 0,6 p. b.) i zaméstnavatelli (0 0,1 p. b.). Naopak osob pracujicich na
vlastni Ucet bylo ve Zlinském kraji méné nez na celorepublikové urovni (0 0,7 p. b.). Z hlediska krajli se zjistil
nejvys$si podil zaméstnancli v Moravskoslezském kraji (86,7 %), nejvyssi podil zaméstnavatel(i v Karlovarském

pracujicich na vlastni u¢et Moravskoslezsky kraj (12,0 %).

Graf 4.4.1 Zaméstnani podle postaveni v zaméstnani a pohlavi ve Zlinském kraji
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Ve Zlinském kraji z podrobnéjdiho Uzemniho hlediska a ze zjiSténych hodnot pfedstavovaly nejvyssi podily
zaméstnancll okres Kroméfiz (85,6 %) a spravni obvod obce s rozsifenou pusobnosti Otrokovice (88,7 %),
naopak nejnizsi okres Vsetin (83,9 %) a spravni obvod ORP Valasské Klobouky (80,0 %). Nejvyssi podily
zaméstnavatelll byly zaregistrovany v okrese Vsetin (1,4 %) a ve spravnim obvodé ORP Valasské MezifiCi
(1,6 %), nejniz8i v okrese Zlin (1,1 %) a spravnim obvodé ORP Otrokovice (0,8 %). Nezanedbatelné byly podily

osob pracujicich na vlastni ucet, pficemz nejvyssi podily se nachazely v okrese Zlin (14,9 %) a ve spravnim
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obvodé ORP Valasské Klobouky (18,7 %), nejnizsi v okrese Kroméfiz (13,1 %) a spravnim obvodé ORP
Otrokovice (10,5 %).

Tab. 4.4.2 Zaméstnani podle postaveni v zaméstnani a spravnich obvodu obci s rozsifenou plisobnosti

v tom podle postaveni v zaméstnani

Kraj, SO ORP Celkem . . . . 0509}' . L
zaméstnanci zaméstnavatelé pracujici nezjisténo
na vlastni ucet
Zlinsky kraj 278 753 218 150 3 260 36 742 20 601
Bystfice pod Hostynem 7 022 5399 97 959 567
Holesov 10 429 8103 120 1424 782
Kromériz 31772 25 350 393 3 547 2482
Luhacovice 8785 6 787 127 1251 620
Otrokovice 16 780 13 886 119 1643 1132
Roznov pod Radho$tém 16 585 12818 224 2332 1211
Uherské Hradisté 43 387 34 542 463 5320 3062
Uhersky Brod 24 172 18 794 325 3268 1785
Valasské Klobouky 10 518 7 816 129 1823 750
Valasské Mezifici 20 199 15 879 301 2538 1481
Vizovice 8 504 6713 85 1204 502
Vsetin 30630 23789 375 4285 2181
Zlin 49 970 38 274 502 7 148 4 046

Nejvétsi &ast z celkového poctu zaméstnanych obyvatel Zlinského kraje tvofila vékova skupina 45 az 54 let
(27,6 %, 76,9 tis. osob). Prvenstvi tato vékova kategorie méla také u zaméstnanct (29,0 %), zaméstnavatell
(30,6 %) i osob pracuijicich na viastni ucet (25,9 %). Druhou nejpocetné&jsi vékovou skupinu zaméstnanych tvofili
obyvatelé Zlinského kraje ve véku 35 az 44 let (25,0 %, 69,6 tis. osob), a to rovnéz u zaméstnancl (25,7 %)
a osob pracujicich na vlastni G¢et (24,9 %). U zaméstnavatell obsadila tato vékova skupina az tfeti pficku
(20,2 %), pricemz druhé nejvys$si zastoupeni patiilo zaméstnanym obyvatellim kraje od 55 do 64 let (29,0 %).

Graf 4.4.2 Zaméstnani podle hlavnich tfid zaméstnani ve Zlinském kraji a CR
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Z pohledu nejpocetnéjSich hlavnich tfid zaméstnani bylo ve Zlinském kraji ze zjiSténych hodnot v dobé
posledniho cenzu 17,8 % specialistl, 17,5 % technickych a odbornych pracovnik(i, 16,6 % femeslinikl
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a opravarll, 16,0 % montérd véetné obsluhujicich stroje a zafizeni, 14,0 % pracovnikil ve sluzbach a prodeiji.
Urednika jako hlavni tfidu svého zaméstnani vyznadilo ve sé&itacich listech 6,2 % zaméstnanych obyvatel kraje.

Tab. 4.4.3 Zaméstnani podle postaveni v zaméstnani a véku

v tom podle postaveni v zaméstnani
Celkem ) osob_y .
zaméstnanci zaméstnavatelé pracujici nezjisténo

na vlastni ucet

Zaméstnani 278 753 218 150 3260 36 742 20 601
v tom ve véku (%):

15-24 let 6,7 5,8 0,4 47 20,3
25-34 let 17,7 18,1 7,2 16,5 17,5
35-44 let 25,0 25,7 20,2 249 18,3
45-54 let 27,6 29,0 30,6 25,9 15,4
55-64 let 18,6 19,1 29,0 18,0 12,8
65 let a vice 4.4 2,3 12,5 10,0 15,8

Naproti tomu pfi scitani v roce 2011 uvedlo hlavni tfidu svého zaméstnani nejvice femesinik(i a opravari
(19,1 %). Nasledovali technicti a odborni pracovnici (18,8 %) a montéfi v€etn& osob obsluhujicich stroje
a zafizeni (16,4 %). Nejméné bylo zaméstnancli v ozbrojenych silach (0,3 % zjisténych zaméstnanych), obdobné
jako pfi poslednim scitani v roce 2021.

Graf 4.4.3 Zaméstnani podle hlavnich tfid zaméstnani a pohlavi ve Zlinském kraji a CR
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Pfi rozliSeni hlavnich tfid zaméstnani dle pohlavi oznacila ve scitacich formulafich vice nez ¢tvrtina (25,8 %)
zaméstnanych muz( femesiniky a opravare, pétina (20,5 %) obsluhu stroji a zafizeni a Sestina (16,3 %)
technické a odborné pracovniky. U Zen tvofily nejpocetné;jsi skupinu specialisté (22,7 %). Nasledovaly Zeny jako
pracovnici ve sluzbach i prodeji (21,4 %) a jako technicti pracovnici v€etné odbornych (19,0 %). Nejmensi podil
(0,1 %) tvofily Zeny zaméstnané v ozbrojenych silach.

Z celkového poctu 278 753 zameéstnanych obyvatel Zlinského kraje pfedstavovali desetinu (10,8 %) pracuijici
dlchodci, 3,7 % pracujici zaci spole¢né se studenty a 0,8 % osoby na mateiské dovolené. Pracuijici diichodci,
u kterych byla zjisténa hlavni tfida zaméstnani, pracovali zejména ve sluzbach a prodeji (18,2 %), jako specialisté
(16,8 %) a jako technicti a odborni pracovnici (14,6 %). Mezi pracujicimi zaky a studenty se zji§t€nou hlavni
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tfidou zaméstnani se nejvice objevovali specialisté (29,7 %), pracovnici ve sluzbach a prodeji (21,4 %) a technicti
pracovnici véetné téch odbornych (18,6 %). Osoby na matefské dovolené byly zaméstnany nejcastéji jako
specialisté (32,8 %), technicti ¢i odborni pracovnici (23,1 %) a pracujici ve sluzbach a prodeji (15,7 %).

Tab. 4.4.4 Zaméstnani podle hlavnich tfid zaméstnani a ekonomické aktivity

v tom
Celkem pracujici prevu?uj_ici OSObY .| ostatni
duchodci zact - na maters,ke zaméstnani
a studenti dovolené

Zaméstnani 278 753 30 048 10 182 2 201 236 322
v tom hlavni tfidy zaméstnani:

zakonodarci a fidici pracovnici 13 192 1124 199 58 11 811

specialisté 44722 3803 2 369 524 38 026

technicti a odborni pracovnici 43 982 3322 1484 369 38 807

Urednici 15 467 1416 702 178 13171

pracovnici ve sluzbach a prodeji 35029 4133 1708 250 28 938

kvalifikovani pracovnici v zemédélstvi, lesnictvi a rybarstvi 2713 360 51 5 2297

femeslnici a opravafi 41 571 2715 421 65 38 370

obsluha strojli a zafizeni, montéfi 40 072 2783 488 124 36 677

pomocni a nekvalifikovani pracovnici 13 324 3040 453 22 9 809

zaméstnanci v ozbrojenych silach 868 1 109 1 757

nezjisténo 27 813 7 351 2198 605 17 659

Ze zjisténych udajl v okresech Zlinského kraje tvofili nejpocetnéjsi hlavni tfidy zaméstnani, stejné jako v celém
Zlinském kraji, specialisté, technicti pracovnici v&etné odbornych a femesinici spolu s opravafi. Vyjimka nastala
v okrese Vsetin, kdy nejpocetnéjsi skupinu tvofila obsluha stroju a zafizeni véetné montérd (18,0 %),
nasledovana specialisty (17,0 %). Rovnymi podily (16,9 %) zde byli zastoupeni technicti a odborni pracovnici
spolu s femeslniky a opravafi.

Tab. 4.4.5 Zaméstnani podle hlavni tfidy zaméstnani a okresli

v tom okresy
Zlinsky kraj Kromeiz Uherske Vsetin Zlin
Hradisté
Zaméstnani 278 753 49 223 67 559 67 414 94 557
v tom hlavni tfidy zaméstnani:
zakonodarci a Fidici pracovnici 13 192 2125 3253 3025 4789
specialisté 44 722 7744 10 492 10 261 16 225
techniéti a odborni pracovnici 43 982 7 555 10 476 10 247 15704
Ufednici 15 467 2632 3794 3472 5 569
pracovnici ve sluzbach a prodeji 35029 6 682 8 049 8 364 11934
kvalifikovani pracovnici v zemédélstvi,
lesnictvi a rybarstvi 2713 593 614 836 670
femeslnici a opravafi 41571 7160 11 343 10 231 12 837
obsluha strojli a zafizeni, montéfi 40 072 7 053 9573 10 883 12 563
pomocni a nekvalifikovani pracovnici 13 324 2519 3 166 3 064 4575
zameéstnanci v ozbrojenych silach 868 371 198 132 167
nezjisténo 27 813 4789 6 601 6 899 9524

Pfi s€itani v roce 2021 bylo ve Zlinském kraji k rozhodnému okamziku evidovano 40 002 podnikatelskych
subjektld. Naprostou vétsinu (91,9 %, 36,7 tis.) tvofily osoby pracujici na vlastni u¢et. Zaméstnavatelli bylo
0 poznani méné (8,1 %, 3,3 tis.). Nejpocetnéjsi vékovou skupinu tvofili podnikatelé ve véku od 40 do 49 let
(26,4 %). Nasledovala kategorie od 50 do 59 let (19,6 %) a od 30 do 39 let (18,6 %). Nejméné podnikatelt bylo
evidovano v seniorském véku 70 let a vice (4,1 %).
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Tab. 4.4.6 Podnikatelé podle nejvyssiho dosazeného vzdélani a véku

v tom podle vzdélani
zakladni strevdnl uplnetstrfdnl vyasi
Celkem bez V&, ve. | (s maturitou), odborng, | vysoko- _—
. . vyuceni ve. « . | nezjisténo
vzdélani | neukonce- . , konzer- Skolské
. (bez nastavbového .
ného . . vator
maturity) | a pomaturitniho
Pocet podnikatel( 40 002 66 1205 15 210 13 648 424 7 609 1840
v tom:
zaméstnavatelé 3260 5 50 1091 1073 23 905 113
osoby pracujici
na vlastni ucet 36 742 61 1155 14 119 12 575 401 6 704 1727
z toho ve véku:
18-29 let 4 383 6 264 1237 1883 49 748 196
30-39 let 7 426 11 228 2 286 2 560 126 1847 368
40-49 let 10 580 26 252 4786 3432 147 1 366 571
50-59 let 7 835 9 153 3378 2635 38 1243 379
60-69 let 4 869 6 157 1936 1504 22 1071 173
70 let a vice 1642 3 94 496 561 19 429 40

Dle nejvysSiho dosazeného vzdélani patfily dle zjisténych dat témér dvé pétiny (39,9 %) podnikatelskych
subjektl ve Zlinském kraji mezi vyuéené ¢i stfedoskolsky vzdélané osoby bez maturity. Vice nez tretina (35,8 %)
méla Uplné stfedni vzdélani s maturitou, nastavbové ¢i pomaturitni vzdélani a kazdy paty podnikatel (19,9 %)
vzdélani vysokoskolské. Pouze 3,2 % uvedlo ve scitacich tiskopisech zakladni vzdélani v€etné neukonceného,
1,1 % vysSi odborné vzdélani v€etné absolutoria konzervatofe a nepatrna zbyla ¢ast byla bez vzdélani.

Podnikatelé ve spravnich obvodech ORP a krajich

Zaméstnavatelé a osoby pracujici

na vlastni u¢et na 100 zaméstnanych Hodnota CR: 16,1 %
osob se zjisténym postavenim v zaméstnani
Minimalni hodnota: Maximalni hodnota:
_ SO ORP — Karvina (9,4 %) SO ORP — SedI€any (23,2 %) L
13,0 15,0 17,0 19,0 kraj — Moravskoslezsky (13,3 %) kraj — HI. m. Praha (21,3 %) Zdroj: CSU, SLDB 2021
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4.5 Ekonomicka aktivita zen

Pracovni silu ve Zlinském kraji, tedy osoby ekonomicky aktivni, tvofilo 131 033 Zen ve véku 15 a vice let. Z tohoto
poctu byla naprosta vétsina (95,6 %) evidovana jako osoby zaméstnané. Dle postaveni v zaméstnani bylo
z téchto zaméstnanych zen evidovano 84,0 % jako zaméstnankyné, 8,2 % jako osoby pracujici na vlastni ucet
a 0,8 % jako zaméstnavatelky. Ve vSech tfech jmenovanych skupinach prevazovaly zeny se 2 détmi.
Nezaméstnané zeny, které v rozhodny okamzik s€itani byly bez prace, ale zaroven si praci hledaly, tvofily 4,4 %
pracovni sily Zen. Pogetnou skupinu 111 930 Zen ve véku 15 a vice let pfedstavovaly Zeny mimo pracovni silu,
tedy osoby ekonomicky neaktivni. Tyto zeny v dobé scitani nepracovaly, praci si aktivné nehledaly, a to napfiklad
z divodu, Ze se jednalo o nepracujici dichodkyné, studujici ¢i Zeny na rodi¢ovské dovolené. Na jednu Zenu
patfici do pracovni sily Zen ve Zlinském kraiji pfipadalo 1,6 Zivé narozenych déti. Nejvys$si primérny pocet déti
byl evidovan u Zzen zaméstnavatelek (1,8 ditéte) a t€sné za nimi u zen mimo pracovni silu.

Tab. 4.5.1 Zeny ve véku 15 a vice let podle ekonomické aktivity, postaveni v zaméstnani a poétu zivé
narozenych déti

v tom
z toho postaveni v zaméstnani Neziisténa
Pracovni osob . Osoby mimo ! .
il 5 . . 3 y nezamést- i sily | Ekonomicka
sila | zaméstnané | zamest- | zaméstna- | pracujici nane PRV SIUL T aktivita
nankyné vatelky na vlastni
ucet

Zeny ve véku
15 a vice let 131033 125 222 105 145 1006 10 285 5811 111 930 1766
v tom s poétem zivé
narozenych déti:

0 29 257 27703 22 421 88 1805 1554 20 831 299
1 21915 20 828 17 596 193 1798 1087 14 434 441
2 60 300 58 329 49 928 552 5032 1971 47 391 479
3 avice 18 828 17 680 14 628 169 1561 1148 26 136 279
nezjisténo 733 682 572 4 89 51 3138 268
Primérny pocet déti 1,6 1,6 1,6 1,8 1,7 1,6 1,8 1,6

V &lenéni podle hlavnich tfid zamé&stnani a pohlavi bylo ve Zlinském kraji zastoupeno nejvice Zen mezi
pracovniky ve sluzbach a prodeji (69,4 % Zen), muzl se zde nachazelo méné (30,6 %). Obdobné tomu bylo
u Urednikl (69,0 % Zen a 31,0 % muz(). Nasledovali pomocni a nekvalifikovani pracovnici (60,6 % zen a 39,4 %
muzl) a specialisté (57,8 % zen a 42,2 % muzd). Nejmensi podil Zen byl zjistén v ozbrojenych silach (8,5 %),
kde podilové dominovali muzi (91,5 %).

Zaméstnani podle pohlavi a sektori v krajich

Podil na poctu obyvatel stejného Hodnota CR: 67,9 % @ Ekonomicky sektor (%) Hodnota CR: 54,0 % Podil na poctu obyvatel stejného
pohlavi se zjiSténou ekonomickou Y ° pohlavi se zjiSténou ekonomickou
aktivitou ve véku 15 a vice let (%) Minimaini hodnota: primer MinimalIni hodnota: aktivitou ve véku 15 a vice let (%)
kraj — Karlovarsky (63,3 %) . kraj — Moravskoslezsky (50,6 %)
I sekunder T
640 660 680 70,0 Maximélni hodnota: Il terciér a kvartér Maximalni hodnota: 51,0 525 540 555
kraj — HI. m. Praha (74,6 %) kraj - HI. m. Praha (61,7 %) Zdroj: €sU, SLDB 2021
]
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Graf 4.5.1 Zaméstnani podle hlavnich tfid zaméstnani a pohlavi ve Zlinském kraji (ze zjiSténych hodnot)
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Na drovni kraje byla zjiSténa nejvyssi mira ekonomické aktivity Zen u matek s 1 ditétem (60,3 %). Nasledovaly
Zeny bezdétné (58,4 %), se 2 détmi (56,0 %) a nejnizsi ekonomickou aktivitu vyvijely Zeny se 3 a vice détmi
(41,9 %). Pii podrobnéjSim ¢lenéni daného ukazatele z hlediska vékovych skupin byla u Zen s 1 ditétem nejvyssi
mira ekonomické aktivity ve véku od 45 do 49 let (94,1 %). Nasledovaly vékoveé skupiny 40 az 44 let (91,1 %)
a 50 az 59 let (90,6 %). U bezdétnych Zen se zjistila nejvys$si mira ekonomické aktivity ve vékové skupiné 30 az
34 let (95,0 %). Nasledovaly Zeny od 25 do 29 let (94,2 %) a od 35 do 39 let (91,6 %). Zeny se 2 d&tmi kopirovaly
pofadi zen s 1 ditétem, ale s vy$Sim podilem ekonomické aktivity (96,3 %, 94,0 %, 93,6 %). U Zzen se 3 a vice
détmi pfevladala skupina 45 az 49 let (92,3 %) nasledovana kategoriemi 50 az 59 let (89,4 %) a 40 az 44 let
(83,2 %).

Graf 4.5.2 Mira ekonomické aktivity Zen podle véku a pocétu zivé narozenych déti ve Zlinském kraji
(ze zjisténych hodnot)
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Pozn.: podil pracovni sily zen celkem v daném véku a s danym pocétem déti na celkovém poctu Zen se zjisténou
ekonomickou aktivitou v daném véku a s danym pocétem déti.
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